

Bestyrelsens beretning for 2024 til Generalforsamlingen 2025 12. marts

Dronningborg Vandværk f.m.b.a. Bestyrelsens mundtlige beretning på ordinær generalforsamling:

Indledning

Bestyrelsens beretning for forenings året 2024 indeholder i lighed med foregående år dels en række faktuelle oplysninger om vandværkets drift, og dels nogle mere holdningsprægede forhold, som bestyrelsen har arbejdet med i det forløbne år og frem til i dag. Indledningsvis præsenteres bestyrelsen, der består af 5 medlemmer:

- Formand Berit Pedersen
- Næstformand Rudi Steffensen
- Kasserer Thiel Pleidrup
- Sekretær Thomas Ettrup
- Menigt bestyrelsesmedlem Christian Maureria

Det er en relativt lav anciennitet, og vi er beviste om til stadighed at opfylde anbefalingerne for god selskabsledelse om at sikre en løbende udskiftning, herunder begrænsning i det antal årsmål man sidder i bestyrelsen. Vi har haft et godt og stabilt 2024 med ingen udskiftninger i bestyrelsen.

Driften i 2024

Vi har i dag 1680 brugere og solgte 180.000 m³ vand. Den udpumpede mængde er 187.000 m³ (i afrundede tal).

Vandspillet er på 3,7 %, som er det samme som i 2023. På landsplan ligger det på godt 8% på landsplan.

Til sikring og dokumentation af vandkvaliteten foretages der løbende prøver som laboratorieundersøges og rapporteres dels til os og dels til tilsynsmyndigheden Randers Kommune. Vores udpumpede vand overholder alle grænseværdier således, at vi leverer drikkevand af en god kvalitet.

Regnskabsmæssigt er vi som vandforsyningsvirksomhed underlagt det såkaldte hvile-i-sig-selv princip, hvilket betyder, at resultatopgørelsen skal udvise et 0-resultat.

Vandværker må ikke længere have en egenkapital. Det hedder nu over- eller underdækning. Har et vandværk overskud et år, skal det føres som overdækning.

Er det derimod et underskud, skal det føres som underdækning.

Eventuel overdækning skal udlignes over en periode, enten gennem investeringer eller nedsættelse af takster.

Som forbruger er det ikke muligt at få udbetalt en eventuel overdækning, da vandværker ikke må udlodde penge til sine forbrugere.

For 2024 er realiseret en overdækning på t.kr. 35 mod budgetteret underdækning på t.kr. 241. Afvigelsen ligger noget fra det budgetterede, hvilket kan henføres til lavere vedligeholdelsesomkostninger under både produktion og administration.

For det kommende år (2025) er der budgetteret en overdækning på t.kr. 60. Det må ses i forhold til at kubikmeterprisen på vand er blevet hævet fra kr. 4,50 kr. til kr. 6,10 + afgifter og moms. En stigning som er godkendt af Randers Kommune. Til sammenligning er m3 prisen for Verdo 8,50 kr

Stigningen begrundes med, at bestyrelsen ønsker en overdækning som svinger omkring 2 mio. kr. Overdækning på ca. 2 mio. bør henstå til driftskapital.

Restance

I år har vi forsøgt noget nyt iht. inddragelse af restancer. På bestyrelsens vegne søger vi at kontakte adresser som er i resistanser og som har modtaget to rykkere. Heldigvis er det lykkedes at inddrage flere af de skyldige beløb, uden at vi har måtte sende skyldner til Inkasso. Vi opfordrer derfor alle vores medlemmer til at være omhyggelig med at melde flytning og / eller dødsfald, så vi undgår disse sager udvikler sig til yderligere gældsposter. Vi søger løbende at være på forkant og holde tabene på et yderst beskedent niveau.

Investeringer.

År 2024

- I 2024 har vi fået rensset vores 2 rentvandstanke på 380 og 200 m3.
- En enkelt af vores vandboringer er blevet kontrolleret for belægning med okker.
- Vi har været plaget af fejl på 2 af vores trykforøger stationer. Fejlene har nødvendigvis udskifte 2 frekvensstyrede pumper.
- Der har været nogle mindre rørsprængninger.

År 2025

- Bestyrelsen arbejder på at etablere en nødforsyningsledning mellem DV og pumpestationen på Toldbodgade.
- Der er planen at vi gerne vil udskifte de sidste asbestforsyningsledninger i vores forsyningsområde.

Ændringsforslag til vedtægterne

Det drejer sig om følgende forslag fra bestyrelsens side:

- Forslag 1:**
§1 stykke 1.1 ændres til: *Foreningens navn er Dronningborg Vandværk f.m.b.a. Foreningen har hjemsted på vandværkets adresse, Østre Boulevard 17, 8930 Randers NØ.*

Baggrunden for **forslag 1** er at ved formandsskifte, er det svært at danne sig et hurtigt overblik over hvor mange steder at den afdøende formands adresse fremgår af opkrævning og tilsendes post på foreningens vegne.

Nuværende tekst:

1.1. Foreningens navn er Dronningborg Vandværk og har adresse hos den til enhver tid værende formand for foreningen.

- **Forslag 2:**

Efter vejledning fra Danske Vandværker, foreslår bestyrelsen en ændring af vedtægternes §15 stykke 15.4. Nuværende afsnit bortfalder og erstattes med: "Evt. overskud efter henlæggelse til kontraktlige forpligtelser m.v. skal tilfalde det fortsættende selskab og anvendes til tekniske forbedringer inden for Dronningborg vandværks forsyningsområde".

Baggrund for **forslag 2** er at vores nuværende tekst ikke var lovlig og derfor skal ændres.

Nuværende tekst:

15.4. Den opløsende generalforsamling træffer afgørelse om anvendelse af eventuelt likvidations provenu efter foreningens ophør, idet det dog er fastlagt, at likvidationsprovenuet ikke kan udloddes til foreningens medlemmer, men skal overføres til en fond med en fundats, der støtter almennyttige og almenvelgørende formål i vandværkets forsyningsområde.

Randers Vandråd mv

Vandværkerne i Randers Kommune har en overbygning i form af Randers Vandråd, der fungerer som interessevaretagere i relation til tilsynsmyndigheder mv. Vi deltager som medlem i vandrådet, og vores formand der deltager i møderne. Vi har i år involveret os i et netværk, som omfatter de 6 bynære vandforsyninger i Randers. Formålet er erfaringsudveksling og afsøgning af områder, hvor samarbejde kan være relevant og hensigtsmæssigt.

Kort status på samarbejdet:

- **Eurofins**

Aftalen med Eurofins for vores vandanalyser er blevet forlænget, da den gamle aftale var udløbet og en ny aftale var påkrævet for de medlemmer, der benytter Eurofins. Vandanalyserne foretages på baggrund af et godkendt kontrolprogram som er udarbejdet i samarbejde med og godkendt af Randers kommune. Fra 2025 kommer der et nyt kontrolprogram som følger de nye anvisninger fra vandmiljøloven.

Vi har fra bestyrelsens side besluttet at indgå en aftale med Eurofins og Dansk Vand & Naturcenter, hvorved alle analyseresultater kan tilgås nemt og hurtigt fra vores hjemmeside.

- **Verdo**

Forsøgsperioden for hjemtagelse af data fra vandmålere via Verdo's READy netværk er udløbet. I 2025 vil Verdo gerne have dækket deres omkostninger.

- **Blueldea**

Der er ligeledes indgået en aftale med BlueIdeas omkring udvidet SMS-service til alle vores forbrugere ved væsentlige ændringer af vores forbrugeres vandforbrug. Det vil sige nogle af jer har oplevet at få en SMS-besked dersom der er detekteret et ændret forbrug indenfor det seneste døgn. Dette kan være tegn på vandspild ved eks. Hane/toilet der drypper/løber eller et ledningsbrud. Andre gange kan det være teenageren i husstanden der tager ekstra lange bade 😊 Det har forhåbentligt været til stor gavn og været med til at bidrage man undgår større stigninger i sit vandforbrug som først vil være at opdage ved afregningerne.

- **Nødforsyning:**

Beredskabsstyrelsens anbefaling "Forberedt på kriser" indebærer, at hver enkelt husstand skal have forsyninger til at kunne klare sig selv uden at kunne købe ind, uden strøm og uden adgang til rent vand i tre dage.

Men trusselsbilledet for bl.a. Danmark, har så mange ansigter, at vi i bestyrelsen mener vi bør være mere robuste. Vi skal være giret til et moderne trusselsbillede.

Vi arbejder derfor på at forbedre vores nødforsyning så vi kan vandforsyne vores medlemmer i en flere uger.

Vi har undersøgt 3 mulige løsninger:

A: Generatorløsning med indkøb af generator.

B: Generatorløsning med generatorrådighed.

C: Nødforsyningsledning mellem DV og pumpestation ved Toldbodgade.

En kalkulation har vist, at den mest optimale løsning er forslag C. Løsningen koster godt 3. mio. kr. men grundet Verdo's interesse i et tættere samarbejde med DV, vil de indskyde ca. 1.5 mio. kr. i projektet. Det gør at løsningen bliver den bedst og billigste.

IT

I 2025 – marts gælder den nye lovgivning vedr. øget it-sikkerhed for danske virksomheder. Vi bliver ikke direkte forpligtet til at implementere de forholdsregler som EU-direktivet NIS2 & CER dikterer, da vi stadig ligger under 200.000 m³ i solgt vand. Men det anbefales at it-sikkerheden generelt højnes, og de anvisninger vil vi følge. Vi vil derfor i løbet af Q1 og Q2 2025 udarbejde en plan omkring dette for Dronningborg Vandværk sammen med vores samarbejdspartnere.

Decentralt vandværk

Der skal ikke herske tvivl om, at bestyrelsen for Dronningborg Vandværk stadig har den grundholdning, at vandforsyningen skal hvile på et decentralt grundlag, altså med en grundstamme af såkaldt "private" vandværker. Det arbejder vi for og under som grundvilkår. Vi skal samtidig forholde os til de vilkår og rammer som er for at drive en vandforsyning. Det mener vi, at vi bedst understøtter ved at indgå i samarbejder og partnerskaber med andre vandforsyninger, når det giver mening for os. Samtidigt har vi som alle andre foreningen været

udfordret med at finde kompetente og ledige arbejdskræfter når der drejer sig om bestyrelsesarbejdet.

Vores nuværende bestyrelse er velfungerende og giver os dermed de bedste mulige forudsætninger for at fortsætte af denne vej.

Afslutning

Med dette overlades beretningen til generalforsamlingen. Beretningen er ikke til afstemning, men bestyrelsen stiller sig gerne til rådighed for spørgsmål, der måtte være til beretningen. Dog vil jeg allerede nu oplyse, at hvis der måtte være ønsker om åbning af en debat om enkeltforbrugeres forhold, er det vores opfattelse, at dette er en generalforsamling uvedkommende. Den dialog tager vi med de enkelte forbrugere i andet forum.

Vi håber på forsamlingens forståelse og respekt for denne holdning.

Tak for ordet!